
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 35 

del 08/05/2024 
 

OGGETTO: Lavori di “Asfaltatura di Via Roma e Strada per Frazione Fontana” – Importo 
complessivo €.100.000,00 - CUP: G95F23000400004 – CIG: ZB83DC1F8C 
Liquidazione spese progettuali. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale di data 05/06/2000 n. 28 esecutiva agli effetti di legge, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale nella deliberazione n. 21 di data 05/06/2000, 
esecutiva agli effetti di legge 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione comunale di procedere alla realizzazione di 
opere di manutenzione straordinaria del fondo stradale in via Roma, arteria principale del 
capoluogo comunale, e della strada comunale per la frazione Fontana; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31.05.2023 ad oggetto “1° 
variazione al bilancio 2023-2025” con la quale sono state previste opere di asfaltatura nel territorio 
comunale per € 100.000,00, assegnando tali fondi al Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
RILEVATO: 
 Che l’importo dei lavori per la progettazione dell’intervento ammonta ad € 4.890,00 (contributi 

previdenziali e bolli compresi); 
 Che l’importo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 100.000,00; 
 Che il finanziamento della progettazione è assicurato con fondi propri; 
 Che i suddetti finanziamenti trovano imputazione sul bilancio 2023 per come appresso: 

 
Intervento Voce Capitolo Articolo In conto Importo 

10.05.2 70 9801 1 Fondi propri 100.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 119 in data 14.12.2023 con la quale si 
incarica della progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, Direzione dei Lavori e contabilità l’ Ing. Armando BAILO con studio in Via Fondega, 
civico n. 17/2 – 15061 ARQUATA SCRIVIA (AL); 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2024 con la quale si approva il progetto 
esecutivo dei lavori di cui all’oggetto redatto dall’ Ing. Armando BAILO; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 15.04.2024 con la quale si riapprova il 
progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto redatto dall’ Ing. Armando BAILO alla luce degli 
interventi di sostituzione delle condotte idriche da parte della Società Gestione Acqua S.p.A. 
comunicati al Comune con mail in data 22.03.2024, che prevede il seguente quadro economico: 
 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta      €          61.136,16 
Manodopera (non soggetta a ribasso d’asta)     € 13.372,39 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)    €               913,86 
Sommano i lavori         €          75.422,41 
 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 

- Spese Tecniche per Direzione Lavori, contabilità e 
collaudo dei lavori     €    4.700,00 

- Oneri previdenziali 4%     €      188,00 
- IVA 22% sui lavori     € 16.592,93 
- Accordi bonari, imprevisti (1,9%)   €   1.415,66 
- Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/23) €   1.490,17 
- Contributo AVCP      €        35,00 
- Arrotondamenti      €      155,83 

 

        €          24.577,59 €         24.577,59 
Importo complessivo dei lavori       €       100.000,00 

 
VISTA la fattura elettronica n. FPA1/2024 in data 02.05.2024 dell’ Ing. Armando BAILO dalla 
quale risulta che le spettanze relative alle spese progettuali assommano a complessivi € 2.200,00, 
oltre a contributi previdenziali 4%, pari ad € 88,00, e bollo pari ad € 2,00, per un importo 
complessivo di € 2.290,00; 
 
RITENUTO quindi possibile procedere alla liquidazione ed al pagamento della suddetta spettanza; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di lavori pubblici; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE la fattura elettronica n. FPA1/2024 in data 02.05.2024 dell’ Ing. Armando BAILO 
dalla quale risulta che le spettanze relative alle spese progettuali assommano a complessivi € 
2.200,00, oltre a contributi previdenziali 4%, pari ad € 88,00, e bollo pari ad € 2,00, per un importo 
complessivo di € 2.290,00; 
 
DI LIQUIDARE all’ Ing. Armando BAILO la somma di € 2.290,00, relativa alle spese progettuali 
affidate con determinazione del Servizio Tecnico n. 119 del 14.12.2023 (contributi previdenziali 4% 
e I.V.A. 22% compresi); 
 
DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 2.290,00 trova imputazione al codice 
meccanografico 10.05.2 voce 70 capitolo 9801 FP 1 del bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero


